Ergo Reformata Ecclesia eiusmodi solennium protestationum et pollicitationum virtute, statim ad Ecclesiam se aggregare Romanam tenetur. Quod cum adimplere etiamnum, proh dolor ! cunctetur, sancte equidem mihi proposui, me a Reformata segregare Ecclesia, quam plurimis, inquam, et Patrum et ipsorummet Reformatorum Ministrorum documentis et testimoniis ostendi ; defecisse a tali doctrina, ab eiusmodi Religione, a tali de Deo sensu, ut locum habuit et vigit, tradebatur et proponebatur in Veteri illa et pura primorum quinque saeculorum Ecclesia : et ad Romanam statim me aggregare Ecclesiam : quam ex iisdem, et Patrum et ipsorummet Reformatorum Ministrorum scriptis et dictis manifestum feci, ad unguem retinuisse, et adhuc mordicus retinere talem doctrinam, . . . ut locum habuit et vigit : tradebatur et proponebatur in Veteri illa et pura primorum quinque saeculorum Ecclesia (S. 229).

So ist die evang.-rhätische Kirche, kraft eines solchen Versprechens verpflichtet, sich sogleich mit der katholischen Kirche zu vereinigen. Da sie aber zögert dies zu tun, habe ich den heiligen Entschluß gefaßt, aus der reformierten Kirche zu treten, weil sie, wie ich auch bewiesen habe, vom Glauben der Urkirche abgewichen ist. Ich entschloß mich, sogleich zur katholischen Kirche überzutreten, wo der gleiche Glaube herrscht wie in der Urkirche, wie ich dies hinreichend bewiesen habe (S. 229).

Seine 21. These (Ratio XXI . . . est, QUOD IPSIMET REFORMATI VETERES PATRES APPELLENT ORTHODOXOS DOCTORES RECTE CUM CHRISTO SENTIENTES, QUOS TAMEN REICIT REFORMATA, ET SEQUITER HODIERNA ROMANA ECCLESIA) stützt Schorsch unter anderem wiederum mit Danz :

D. Danzius : « Orthodoxa Antiquitas », inquit, « ut Augustinus, Bernardus, Chrysostomus, Hieronimus, Ambrosius etc. secundum scripturam aiunt . . . » Item « Orthodoxa Antiquitas, ut Augustinus etc., non est aliena, non discrepat ab hac spiritus sancti sententia . . . » (S. 230/31).

Die gleiche These bekräftigt er auch mit Zitaten aus Briefen eines weiteren prominenten zeitgenössischen Bündner Prädikanten, mit dem

er ebenfalls im Briefwechsel stand nämlich des Dekans des Gotteshausbundes Isaias *Schucan* († 1664) ¹.

D. Schucanus : « subscribunt Orthodoxi Patres et purioris adhuc saeculi Scriptores ut D. Hieronimus, Augustinus, Chrysostomus, Ambrosius etc. » (S. 231).

Mit sichtlicher Wonne werden dann die sich widersprechenden Ansichten Gabriels, Schucans und des Joh. Danz in der Frage Gnade und freier Wille, einander gegenüber gestellt und verglichen (S. 275, 277).